Дело № 1-826/2023

50RS0

<

№ обезличен>-02

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

06 декабря 2023 года г.Химки 

<

адрес>

Химкинский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Чихановой О.С., 

с участием государственного обвинителя – помощников Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО6, ФИО7, ФИО8,

защитника – адвоката ФИО9, представившего ордер 

<

№ обезличен> от 

<

дата> и удостоверение 

<

№ обезличен>

подсудимой ФИО2,

при секретаре ФИО10, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, уроженки с. 

<

адрес> ЧИАССР, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> имеющей средне-специальное образование, вдовы, несовершеннолетних детей не имеющей, официально не трудоустроенной, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО5, будучи осведомленной о правилах декларирования товаров через таможенную границу Таможенного союза ЕврАзЭС (границу ЕАЭС), в неустановленное следствием время в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории Турецкой Республики, решила осуществить перелет из 

<

адрес> Республики в Российскую Федерацию город Москва, при этом у нее возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза ЕврАзЭС (границу ЕАЭС) стратегически важных товаров в крупном размере.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО5 в неустановленное следствие время, но не позднее 

<

дата>, находясь на территории Турецкой Республики, при неустановленных следствием обстоятельствах приобрела ювелирные изделия, а именно: цепочки различного вида со вставками в количестве 32 изделий из золота 585 пробы, общей массой 310,74 грамма; цепочки различного вида без вставок, в количестве 155 изделий из золота 585 пробы, общей массой 1025,46 грамма; колье различного вида без вставок, в количестве 3 изделий из золота 585 пробы, общей массой 67,82 грамма; кольца различного вида со вставками, в количестве 184 изделий из золота 585 пробы, общей массой 564,05 грамма; кольца различного вида без вставок, в количестве 69 изделий из золота 585 пробы, общей массой 175,34 грамма; браслеты различного вида без вставок, в количестве 90 изделий из золота 585 пробы, общей массой 323,50 грамм; браслеты различного вида со вставками, в количестве 104 изделия из золота 585 пробы, общей массой 437,98 грамма; браслеты различного вида на нитке, в количестве 23 изделий из золота 585 пробы, общей массой 19,12 грамма; серьги различного вида со вставками, в количестве 147 изделий из золота 585 пробы, общей массой 539,34 грамма; серьги различного вида без вставок, в количестве 68 изделий из золота 585 пробы, общей массой 213,94 грамма; комплект (серьги, кулон) без вставок, в количестве 4 изделий из золота 585 пробы, общей массой 52,46 грамм; комплект (серьги, кулон) со вставками, в количестве 1 изделия из золота 585 пробы, массой 24,69 грамм; кулоны без вставок, в количестве 31 изделия из золота 585 пробы, общей массой 93,05 грамм; кулоны со вставками, в количестве 60 изделий из золота 585 пробы, общей массой 239,75 грамм; колье без вставок, в количестве 4 изделий из золота 585 пробы, общей массой 20,50 грамм; шейные украшения со вставками, в количестве 14 изделий из золота 585 пробы, общей массой 66 грамм; шейные украшения без вставок, в количестве 5 изделий из золота 585 пробы, общей массой 33,92 грамма; браслеты со вставками, в количестве 10 изделий из золота 585 пробы, общей массой 85,03 грамма; браслеты без вставок, в количестве 7 изделий из золота 585 пробы, общей массой 33,46 грамм; кольца со вставками, в количестве 21 изделия из золота 585 пробы, общей массой 58,18 грамм; кольца без вставок, в количестве 7 изделий из золота 585 пробы, общей массой 19,57 грамм; серьги со вставками, в количестве 22 изделий из золота 585 пробы, общей массой 71,23 грамма; серьги без вставок, в количестве 18 изделий из золота 585 пробы, общей массой 54,10 грамм; подвески без вставок, в количеств 9 изделий из золота 585 пробы, общей массой 7,02 грамма; ювелирные изделия (лом) из золота 585 пробы, общей массой 61,58 грамм, предназначенные не для личного пользования, с целью их дальнейшей реализации на территории Российской Федерации, которые она в последующем сокрыла от таможенного контроля под одеждой, надетой на ней, для затруднения обнаружения и утаивания количества ювелирных изделий от таможенного контроля, после чего с сокрытыми на ней товарами, относящимися к стратегически важным, направилась рейсом 

<

№ обезличен> сообщением «Стамбул (Турецкая Республика) – Москва» в международный аэропорт Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 2 п. 1 ст. 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, таможенному декларированию подлежат товары для личного пользования, за исключением транспортных средств для личного пользования, перемещаемые через таможенную границу Союза любым способом, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограничения в соответствии со ст. 7 ТК ЕАЭС и требуется представление документов и (или) сведений, подтверждающих соблюдение таких запретов и ограничений. 

На основании п. 1 и п. 4 ст. 7 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары перемещаются через таможенную границу Союза и (или) помещаются под таможенные процедуры с соблюдением запретов и ограничений, особенности ввоза на таможенную территорию Союза и (или) вывоза с таможенной территории Союза физическими лицами товаров, включенных в предусмотренный Договором о Союзе единый перечень товаров, к которым применяются меры нетарифного регулирования в торговле с третьими странами, в качестве товаров для личного пользования определяются комиссией. 

Из положений п. 1 ст. 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза установлено применение системы двойного коридора при перемещении через таможенную границу Союза товаров для личного пользования. Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) ФИО4 таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта Шереметьево, непосредственно перед двухканальной системой коридоров, организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего коридора. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров. Информационная зона оборудована соответствующими стендами и иными информационными материалами, изложенными на русском и английском языках в терминах, не допускающих двойного толкования. 

Однако, ФИО5, ранее неоднократно пересекающая таможенную границу Таможенного союза ЕврАзЭС (границу ЕАЭС), зная правила декларирования товаров, умышленно проигнорировала нормы действующего законодательства и во исполнение своего преступного умысла, направленного на контрабанду стратегически важных товаров в крупном размере, 

<

дата> в неустановленное следствием время, но не позднее 07 часов 20 минут, прибыла в международный зал прилета международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу ЕАЭС, возможности таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора («зелёного» или «красного») для совершения таможенных операций. Имея при себе ювелирные изделия, которые она сокрыла под одеждой, надетой на ней, а также имея время и возможность произвести письменное декларирование, приняла ФИО3 не заявлять о наличии у нее товаров, относящихся к стратегически важными, и тем самым незаконно переместила их через таможенную границу Таможенного союза ЕврАзЭС (границу ЕАЭС). 

<

дата> в 07 часов 20 минут, ФИО5, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, проследовала в международный зал прилета аэропорта Шереметьево на специальный проход - «зелёный» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров, не подлежащих обязательному письменному декларированию, тем самым заявила таможенному органу об отсутствии у нее товаров, подлежащих обязательному таможенному декларированию. Находясь в указанное время в зоне таможенного контроля - «зелёном» коридоре - международного зала прилета, она была остановлена главным государственным таможенным инспектором для проведения таможенного контроля. 

<

дата> в период времени с 07 часов 40 минут до 17 часов 00 минут, в ходе проведения инспектором ОСТП № 2 ФИО11 таможенного контроля в виде таможенного осмотра, ФИО1 акта таможенного осмотра от 

<

дата> г. 

<

№ обезличен>, ФИО2 предъявила ювелирные изделия: цепочки различного вида со вставками, в количестве 32 изделий из золота 585 пробы, общей массой 310,74 грамма; цепочки различного вида без вставок, в количестве 155 изделий из золота 585 пробы, общей массой 1025,46 грамм; колье различного вида без вставок, в количестве 3 изделий из золота 585 пробы, общей массой 67,82 грамма; кольца различного вида со вставками, в количестве 184 изделий из золота 585 пробы, общей массой 564,05 грамм; кольца различного вида без вставок, в количестве 69 изделий из золота 585 пробы, общей массой 175,34 грамма; браслеты различного вида без вставок, в количестве 90 изделий из золота 585 пробы, общей массой 323,50 грамм; браслеты различного вида со вставками, в количестве 104 изделий из золота 585 пробы, общей массой 437,98 грамм; браслеты различного вида на нитке, в количестве 23 изделий из золота 585 пробы, общей массой 19,12 грамм; серьги различного вида со вставками, в количестве 147 изделий из золота 585 пробы, общей массой 539,34 грамма; серьги различного вида без вставок, в количестве 68 изделий из золота 585 пробы, общей массой 213,94 грамма; комплект (серьги, кулон) без вставок, в количестве 4 изделий из золота 585 пробы, общей массой 52,46 грамм; комплект (серьги, кулон) со вставками, в количестве 1 изделия из золота 585 пробы, массой 24,69 грамм; кулоны без вставок, в количестве 31 изделия из золота 585 пробы, общей массой 93,05 грамм; кулоны со вставками, в количестве 60 изделий из золота 585 пробы, общей массой 239,75 грамм; колье без вставок, в количестве 4 изделий из золота 585 пробы, общей массой 20,50 грамм; шейные украшения со вставками, в количестве 14 изделий из золота 585 пробы, общей массой 66 грамм; шейные украшения без вставок, в количестве 5 изделий из золота 585 пробы, общей массой 33,92 грамма; браслеты со вставками, в количестве 10 изделий из золота 585 пробы, общей массой 85,03 грамма; браслеты без вставок, в количестве 7 изделий из золота 585 пробы, общей массой 33,46 грамм; кольца со вставками, в количестве 21 изделия из золота 585 пробы, общей массой 58,18 грамм; кольца без вставок, в количестве 7 изделий из золота 585 пробы, общей массой 19,57 грамм; серьги со вставками, в количестве 22 изделий из золота 585 пробы, общей массой 71,23 грамма; серьги без вставок, в количестве 18 изделий из золота 585 пробы, общей массой 54,10 грамм; подвески без вставок, в количестве 9 изделий из золота 585 пробы, общей массой 7,02 грамма; ювелирные изделия (лом) из золота 585 пробы, общей массой 61,58 грамм, которые она достала из-под одежды, надетой на ней, впоследствии изъяты актом отбора проб и (или) образцов от 

<

дата> г.

ФИО1 заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России 

<

№ обезличен> от 

<

дата> ювелирные изделия, обнаруженные и изъятые у ФИО2, признаются экспертом новыми; металлические части представленных на экспертизу изделий выполнены из золотых сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотом сплаве 585 пробы. Рыночная стоимость представленных на экспертизу объектов на территории Российской Федерации по состоянию на 

<

дата> – дату перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭс, составляла 31323802 рубля. 

ФИО1 заключению специалистов ФТС ФИО4 таможни от 

<

дата> г. товары (ювелирные изделия), ввезённые на таможенную территорию ЕАЭС гражданкой ФИО2, в соответствии с Основными правилами интерпретации ТН ВЭД ЕАЭС № 1 и № 6 классифицируются в подсубпозиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС. 

ФИО1 постановлению Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 г. № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость товаров, превышающая 100 тысяч рублей» и постановления Правительства Российской Федерации от 

<

дата> № 

<

№ обезличен> «О внесении изменений в перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ изделия из драгоценных металлов, квалифицируемые в соответствии с ЕНТ ВЭД ЕАЭС ко

<

адрес> 19 000 0, входят в «Перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ».

Подсудимая ФИО5 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, признала, раскаялась. Показала, что в 2020 году к ней обратились по телефону с просьбой привезти из Турции золото. Ранее она часто летала в Турцию и согласилась на предложение, за услугу ей были оплачены от каждого из 5 человек по 300 долларов, взяли расписку, подтверждающую вознаграждение. В магазине Стамбула она получила изделия, которые были запечатаны и подписаны, приехала в отель и держала их в сейфе. Никаких документов на золотые изделия она не оформляла. Одела все изделия на себя. При пересечении таможенной границы, сотрудник спросил ее, есть ли при ней что-то запрещенное. Она испугалась, такое с ней случилось впервые. Просила учесть, что изделия ей не принадлежат, поскольку она оказывала услугу по перевозке. В настоящее время ФИО12, ФИО17 М-Э., ФИО15, ФИО16, ФИО13 к ней предъявлен иск об истребовании имущества.

Виновность подсудимой ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, подтверждается показаниями свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 (т.2 л.д.171-173) следует, что в период времени с 2020 года по август 2023 года он работал в ФИО4 таможне в должности инспектора ОСТП № 2 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) ФИО4 таможни. В его должностные обязанности входило таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. В своей работе руководствовался таможенным законодательством и иными нормативно-правовыми актами. В настоящий момент уволен по собственному желанию. 

<

дата> он находился на своем рабочем месте, а именно в «зеленом» коридоре зала «Прилет» терминала «D» аэропорта Шереметьево. Примерно в 07 часов 20 минут 

<

дата> гражданка Российской Федерации ФИО18 ФИО2, прибывшая из Турецкой Республики рейсом № 2135 Стамбул - Москва, проследовала в «зеленый» коридор зала прилета терминала D международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес> предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таковых товаров, после чего была остановлена им для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного осмотра ФИО2 предъявила к таможенному контролю ювелирные изделия общим количеством 1102 штуки, надетые на ней под верхней одеждой. В ходе таможенного контроля при использовании сканера НЕЛК КОНТУР № 11 отношении ФИО5 нарушений таможенного законодательства ЕАЭС не выявлено. В ходе таможенного досмотра двух мест багажа, предъявленных ФИО5 к таможенному контролю, нарушений законодательства ЕАЭС не обнаружено. В собственноручном письменном объяснении гражданка ФИО5 пояснила, что прилетела из Стамбула. В поездке находилась 4 дня, хотела устроиться на прежнюю работу. На себе везла ювелирные изделия, которые ее попросили передать. Общее количество ювелирных изделий и их стоимость ей не известны. ФИО1 таможни о не отнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> N 

<

№ обезличен> ювелирные изделия в количестве 1102 штук, перемещенные ФИО2 через таможенную границу Евразийского экономического союза, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. ФИО1 заключению таможенного эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 13.11.2020 N 12411003/0028546 рыночная стоимость (цена) товара (ФИО1 АТО 

<

№ обезличен>) на территории РФ, по состоянию на 

<

дата>, составила 31323802 российских рубля. ФИО1 служебной записке отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) ФИО4 таможни «О расчете таможенной стоимости товаров и суммы таможенных платежей» от 

<

дата> № 41-03-15/1382 таможенная стоимость товаров, перемещенных ФИО2, не для личного пользования, составляет 23730153,03 российских рубля. ФИО1 служебной записке с отдела товарной номенклатуры происхождения товаров и торговых ограничений ФИО4 таможни от 

<

дата> 

<

№ обезличен> данный товар классифицируется в подсубпозиции 7113 19 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС и входят в перечень стратегически важных товаров и ресурсов в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.09.2012 

<

№ обезличен> для целей статьи 226.1 УК РФ. Таким образом, в действиях гражданки Российской Федерации ФИО18 ФИО2, при перемещении ею стратегически важных товаров, усматриваются признаки преступления, ответственность за которое предусматривается ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Кроме того, вина ФИО5 подтверждается исследованными в судебном заседании:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, ФИО1 которому 

<

дата> ведущий инспектор отдела специальных таможенных процедур № 2 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) ФИО4 таможни ФИО11 исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилет терминала D международного аэропорта Шереметьево им. ФИО20 Примерно в 07 часов 20 минут пассажирка гражданка РФ ФИО2, 

<

дата> г.р., уроженкой 

<

адрес> 

<

№ обезличен> Стамбул-Москва, проследовала в «зеленый» коридор зала прилет терминала «D» международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию Евразийского экономического союза товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу, и пересекла его вход, тем самым заявила об отсутствии у нее таковых товаров, после чего была остановлена для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного контроля ФИО2 предъявила к таможенному контролю ювелирные изделия общим количеством 1102 штуки, надетые на ней под верхней одеждой. В ходе таможенного досмотра контроля при использовании сканера НЕЛК КОНТУР № 11 в отношении ФИО2 нарушений таможенного законодательства ЕАЭС не выявлено. В ходе таможенного досмотра двух мест багажа, предъявленных ФИО5 к таможенному контролю, нарушений таможенного законодательства ЕАЭС не обнаружено. ФИО1 таможни о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> 

<

№ обезличен> ювелирные изделия в количестве 1102 штук, перемещенные ФИО2 через таможенную границу Евразийского экономического союза, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. ФИО1 заключению таможенного эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

№ обезличен> 

<

№ обезличен> рыночная стоимость (цена) товара (ФИО1 АТО 

<

№ обезличен>), на территории РФ, по состоянию на 

<

дата>, составила 31323802 российских рубля. ФИО1 служебной записки отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) ФИО4 таможни «О расчете таможенной стоимости товаров и суммы таможенных платежей» от 

<

дата> 

<

№ обезличен> таможенная стоимость товаров, перемещенных ФИО2, не для личного пользования, составляет 23730153,03 российских руб. Сумма неуплаченных таможенных платежей составила 7593648,03 российских руб. (т. 1 л.д. 135-137);

- актом таможенного осмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г., ФИО1 которому гр. ФИО2, к таможенному осмотру предъявлено:

1) Цепочки различного вида со вставками. Количество: 32 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (310,74 гр.), 

2) Цепочки различного вида без вставок. Количество: 155 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (1025,46 гр.), 

3) Колье различного вида без вставок. Количество: 3 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (67,82 гр.), 

4) Кольца различного вида со вставками. Количество: 184 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (564,05 гр.), 

5) Кольца различного вида без вставок. Количество: 69 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (175,34 гр.), 

6) Браслеты различного вида без вставок. Количество: 90 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (323,50 гр.), 

7) Браслеты различного вида со вставками. Количество: 104 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (437,98 гр.), 

8) Браслеты различного вида на нитке. Количество: 23 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (67,30/вес золотого сплава 19,12 гр.), 

9) Серьги различного вида со вставками. Количество: 147 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (539,34 гр.), 

10) Серьги различного вида без вставок. Количество: 68 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (213,94 гр.), 

11) Комплект (серьги, кулон) без вставок. Количество: 4 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (52,46 гр.), 

12) Комплект (серьги, кулон) со вставками. Количество: 1 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (24,69 гр.), 

13) Кулоны без вставок. Количество: 31 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (93,705 гр.), 

14) Кулоны со вставками. Количество: 60 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (239,75 гр.), 

15) Колье без вставок. Количество: 4 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (20,50 гр.), 

16) Шейные украшения со вставками. Количество: 14 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (66 гр.), 

17) Шейные украшения без вставок. Количество: 5 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (33,92 гр.), 

18) Браслеты со вставками. Количество: 10 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (85,03 гр.), 

19) Браслеты без вставок. Количество: 7 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (33,46 гр.), 

20) Кольца со вставками. Количество: 21 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (58,18 гр.), 

21) Кольца без вставок. Количество: 7 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (19,57 гр.), 

22) Серьги со вставками. Количество: 22 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (71,23 гр.), 

23) Серьги без вставок. Количество: 18 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (54,10 гр.), 

24) Подвески без вставок. Количество: 9 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (7,02 гр.), 

25) Ювелирные изделия (лом). Материал изготовления: золото 585 пробы (61,58 гр.) (т. 1 л.д. 138);

- актом таможенного досмотра товаров, перемещаемых через таможенную границу Евразийского экономического союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г., ФИО1 которому в результате таможенного досмотра двух мест багажа, нарушений таможенного законодательства не выявлено. Изъятие товара не проводилось (т. 1 л.д. 139);

- актом отбора проб и (или) образцов 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г., ФИО1 которому у ФИО2 изъяты выше перечисленные ювелирные изделия (т. 1 л.д. 144-146);

- справкой о прохождении ФИО14 внутриполостного сканирования на сканере НЕЛК КОНТУР № 11 (Шереметьево D) (т. 1 л.д. 185-186);

- заключением специалистов ФТС ФИО4 таможни от 

<

дата> г., ФИО1 которому ювелирные изделия, ввезённые на таможенную территорию ЕАЭС ФИО2, в соответствии с Основными правилами интерпретации 

<

№ обезличен> подсубпозиции 

<

№ обезличен> (т. 1 л.д. 71-77);

- сведениями Домодедовской таможни, ФИО1 которым 

<

дата> г. ФИО14 при въезде в Турцию декларировала наличные денежные средства в размере 42746 долларов США, 1250 руб. и 410 турецких лир (т. 1 л.д. 122-125);

- заключением таможенного эксперта ЦЭКТУ ЭКС г. Москва ФТС 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г., ФИО1 которому: 1. Рыночная стоимость (цена) представленных на таможенную экспертизу товаров (ФИО1 АТД 

<

№ обезличен>), в Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата>, составила 31323802 рубля. 2. Визуальный осмотр с использованием лупы-«TRIPLET» десятикратного увеличения представленных на таможенную экспертизу изделий не выявил на них наличия признаков, характерных для предметов, бывших в употреблении, и возникающих при эксплуатации (использованию по прямому назначению): механические повреждения естественного происхождения, потожировые следы, пыль и грязевые отложений и т.п. Данные изделия признаются таможенными экспертами новыми (т. 1 л.д. 160-177);

- заключением эксперта ЦЭКТУ ЭКС г. Москва ФТС № 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г., ФИО1 которому; 1. Представленные на экспертизу ювелирные изделия признаются экспертом новыми. 2. Визуальный осмотр с использованием лупы-«TRIPLET» десятикратного увеличения представленных на экспертизу объектов не выявил на них наличие признаков, возникающих при эксплуатации (использованию по прямому назначению): механические повреждения естественного происхождения, потожировые следы, пыль и грязевые отложения. 3. Установленные в процессе исследования идентификационные признаки (наименование и дизайн, материал изготовления металлических частей, материал изготовления вставок, качество изготовления, маркировка и качество ее нанесения), а также анализ источников информации и данных, полученных в ходе экспертной практики, установил, что исследуемые изделия, не имеют признаков, указывающих на их принадлежность к известным экспертами ювелирным брендам. 4. Металлические части представленных на экспертизу изделий выполнены из золотых сплавов, содержание золота в которых соответствует его содержанию в золотом сплаве 585 пробы. 5. В соответствии с ФЗ от 

<

дата> № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» золото относится к драгоценным металлам. 6. Материалом изготовления вставок в представленных на экспертизу изделиях является разноокрашенное ювелирное стекло, фианит, перламутр, эмалевое покрытие, имитация жемчуга. В Федеральном законе от 

<

дата> № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» ювелирное стекло, фианит, перламутр, эмалевое покрытие, имитация жемчуга не поименованы. 7. Представленные на экспертизу ювелирные изделия признаются экспертами новыми. 8. Наличие маркировочных изображений, их описание и значение на представленных на экспертизу объектах, приведено в Исследовательской части настоящего заключения эксперта. 9. Представленные на экспертизу изделия не имеют клеймо, схожее с российским государственным пробирным клеймом. 10. Представленные на экспертизу ювелирные изделия, не относятся к оригинальной продукции известных экспертам ювелирных брендов. 11. Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу изделий на зарубежном рынке, включая страну отправления (Турецкая Республика), по состоянию на 

<

дата>, составила 13002433 руб. (т. 2 л.д. 45-63);

- заключением эксперта ЦЭКТУ ЭКС г. Москва ЭИО № 2 (пгт Домодедово) № 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г., ФИО1 которому: 1. По средствам проведения детального визуального контроля, представленные на экспертизу ювелирные изделия признаются экспертом новыми. Визуальный осмотр с использованием лупы-«triplet» десятикратного увеличения представленных на экспертизу ювелирных изделий, не выявил на них наличие ярко выраженных признаков, характерных для предметов, бывших в употреблении, и возникающих при эксплуатации (использованию по прямому назначению): механические повреждения естественного происхождения (царапины, вмятины, потертости и т.д.), потожировые следы, пыль и грязевые отложения и т.п. 2. Установленные в процессе исследования идентификационные признаки изделий (наименование и дизайн, материал изготовления металлических частей, материал изготовления вставок, качество изготовления, маркировка и качестве ее нанесения) а также анализ источников информации и данных, полученных в ходе экспертной практики, установил, что исследуемые изделия не имеют признаков, указывающих на их принадлежность к известным экспертами ювелирным брендам. 3. Материалом изготовления металлических частей представленных на экспертизу ювелирных изделий является золотой сплав, содержание золота в котором соответствует его содержанию в золотом сплаве 585 пробы. ФИО1 Федеральному закону от 

<

дата> № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» золото является драгоценным металлом. По средствам проведения детального визуального контроля, все изделия изготовлены по промышленным технологиям, т.е. заводским способом. 4. Материалом изготовления вставок, в представленных на экспертизу изделиях, является разноокрашенное ювелирное стекло, фианит, перламутр, эмалевое покрытие, имитация жемчуга. ФИО1 Федеральному закону от 

<

дата> № 41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» разноокрашенное ювелирное стекло, фианит, перламутр, эмалевое покрытие, имитация жемчуга в данном законе не поименованы. По средствам проведения детального визуального контроля, все изделия изготовлены по промышленным технологиям, т.е. заводским способом. 5. На предоставленных товарах отсутствует маркировка и клейма схожие с клеймами пробирной палаты российской Федерации. 6. На изделиях имеются маркировки: «585», «Cartier», «TIFFANY&CO», «BVLGARY», «MIDAS», «14К» и пр. (наличие и описание приведено во Внешнем осмотре настоящего Заключения эксперта). 7. Следов ремонта и чистки визуальным осмотром не вооруженным глазом не выявлено. 8. Рыночная стоимость предоставленных на экспертизу объектов на мировом рынке, включая территорию Турции на 

<

дата> – дату перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, составляла 31323802 рубля. 9. Рыночная стоимость предоставленных на экспертизу объектов на территории Российской Федерации на 

<

дата> – дату перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, составляла 31323802 руб. (т. 2 л.д. 144-155);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> г., ФИО1 которому произведен осмотр диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 

<

дата> г. с «зеленого коридора» зала прилета терминала D Международного аэропорта Шереметьево им. А.С. Пушкина, ФИО1 которым зафиксирован факт прохождения данной зоны ФИО2 с ювелирными изделиями, находящимися у нее под верхней одеждой (т. 2 л.д. 123-129);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата>, ФИО1 которому произведен осмотр полимерного пакета, горловина которого обвязана проволокой серого цвета с пломбой «Ф

<

№ обезличен>», в котором ФИО1 заключению эксперта ЦЭКТУ ЭКС г. Москва ЭИО № 2 (пгт Домодедово) 

<

№ обезличен> от 

<

дата> г. находятся ювелирные изделия (т. 2 л.д. 157-162);

- вещественными доказательствами: 

- диск с видеозаписью от 

<

дата>, подтверждающий контрабанду ювелирных изделий через таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, совершенную ФИО5 (т. 2 л.д. 131-132);

- ювелирные изделия:

1) Цепочки различного вида со вставками. Количество: 32 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (310,74 гр.), 

2) Цепочки различного вида без вставок. Количество: 155 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (1025,46 гр.), 

3) Колье различного вида без вставок. Количество: 3 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (67,82 гр.), 

4) Кольца различного вида со вставками. Количество: 184 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (564,05 гр.), 

5) Кольца различного вида без вставок. Количество: 69 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (175,34 гр.), 

6) Браслеты различного вида без вставок. Количество: 90 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (323,50 гр.), 

7) Браслеты различного вида со вставками. Количество: 104 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (437,98 гр.), 

8) Браслеты различного вида на нитке. Количество: 23 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (67,30/вес золотого сплава 19,12 гр.), 

9) Серьги различного вида со вставками. Количество: 147 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (539,34 гр.), 

10) Серьги различного вида без вставок. Количество: 68 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (213,94 гр.), 

11) Комплект (серьги, кулон) без вставок. Количество: 4 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (52,46 гр.), 

12) Комплект (серьги, кулон) со вставками. Количество: 1 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (24,69 гр.), 

13) Кулоны без вставок. Количество: 31 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (93,705 гр.), 

14) Кулоны со вставками. Количество: 60 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (239,75 гр.), 

15) Колье без вставок. Количество: 4 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (20,50 гр.), 

16) Шейные украшения со вставками. Количество: 14 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (66 гр.), 

17) Шейные украшения без вставок. Количество: 5 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (33,92 гр.), 

18) Браслеты со вставками. Количество: 10 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (85,03 гр.), 

19) Браслеты без вставок. Количество: 7 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (33,46 гр.), 

20) Кольца со вставками. Количество: 21 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (58,18 гр.), 

21) Кольца без вставок. Количество: 7 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (19,57 гр.), 

22) Серьги со вставками. Количество: 22 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (71,23 гр.), 

23) Серьги без вставок. Количество: 18 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (54,10 гр.), 

24) Подвески без вставок. Количество: 9 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (7,02 гр.), 

25) Ювелирные изделия (лом). Материал изготовления: золото 585 пробы (61,58 гр.) (т. 2 л.д. 163-166).

По ходатайству стороны защиты допрошены в качестве свидетелей ФИО15 и ФИО16

В судебном заседании ФИО15 показала, что в 2020 году ее знакомые сказали, что ФИО18 может перевезти золото из Турции. В Турции у нее был куплен товар третьим лицом, с которым она через мессенджер выбирала изделия, приобретала их для себя, дочки и внучки. Она оформила расписку у нотариуса. За перевозку золота она передала ФИО18 300 долларов. Поскольку золото ФИО18 не передала, был подан иск в Шалинский суд Чеченской Республики.

В судебном заседании ФИО16 показала, что познакомилась с ФИО18 в начале 

<

дата>. Ей нужно было перевезти из Турции золото. Оформили расписку у нотариуса. В Турции изделия приобретал знакомый по имени Курбан. Для себя приобретала изделия на сумму 40000 долларов США. Был подан иск в суд об истребовании у ФИО18 имущества в связи с невыполнением ею обязательство по услуге перевозки.

Исследованные судом доказательства суд признает допустимыми, достоверными, относимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, согласуются между собой и с обстоятельствами преступления, установленными судом, а в совокупности исследованные доказательства суд признает достаточными для рассмотрения дела.

Показания свидетеля ФИО11 оцениваются судом с учетом требований ст.ст. 87, 88 УПК РФ и ст.307 УК РФ.

Оснований сомневаться в приведенных выше показаниях свидетеля, как и в показаниях самой подсудимой, у суда не имеется, поскольку в неприязненных отношениях с подсудимой указанное лицо не состоит, и причин оговаривать его не имеет, как не установлено и оснований для самооговора подсудимой. Помимо этого, показания всех указанных лиц в части имеющей отношение к предъявленному обвинению, последовательны, полностью согласуются между собой и подтверждаются совокупностью иных приведенных выше доказательств по делу.

Все перечисленные письменные доказательства также согласуются между собой, получены без нарушений требований уголовно-процессуального законодательства в связи с чем, ставить их под сомнение у суда оснований не имеется, и суд, наряду с признательными показаниями подсудимой, показаниями других участников уголовного судопроизводства, кладет их в основу приговора.

Оснований сомневаться в заключении эксперта, проводившего экспертизу наркотических и психотропных средств, не имеется. Экспертиза проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона в государственном учреждении, уполномоченным лицом, предупрежденным об уголовной ответственности за дачу ложного заключения. 

Оценивая заключение эксперта, суд приходит к выводу о полноте проведенных исследований, о достоверности и объективности, содержащегося в нем анализа, о соответствии действий эксперта требованиям уголовно-процессуального закона, что позволяет принять ФИО3 о допустимости данного доказательства, и не требует назначения повторных или дополнительных экспертиз.

Нарушений при сборе доказательств, которые могли бы стать основанием для признания их недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ, допущено не было.

К показаниям свидетелей защиты ФИО15 и ФИО16 суд относится критически, поскольку достоверных доказательств принадлежности им ювелирных изделий, изъятых у ФИО2, суду не представлено. Кроме того, довод о передаче ими денежных средств ФИО2 для приобретения ювелирных изделий в Турции в ноябре 2020 года опровергается сведениями Домодедовской таможни, ФИО1 которым 

<

дата> ФИО14 при въезде в Турцию декларировала наличные денежные средства в размере 42746 долларов США, 1250 руб. и 410 турецких лир. Расписка о получении денежных средств и товарных накладных на ювелирные изделия от 

<

дата>, удостоверенная нотариусом, не сопоставляется с периодом въезда и нахождения ФИО14 в Турции с задекларированными денежными средствами. Денежные средства в 

<

дата> ФИО14 не декларировала. 

Товарные накладные, предъявленные стороной защиты, не содержат описи приобретенных конкретных ювелирных изделий (его вид, состав) каждому из истцов (по иску в Шалинский районный суд Чеченской Республики) и представлены суду в копии. Также даты товарных накладных являются более поздними, чем удостоверенная нотариусом расписка от 

<

дата>.

Таким образом, представленные стороной обвинения и проверенные в судебном заседании доказательства, являются относимыми, допустимыми, достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу и признания подсудимой ФИО5 виновной в совершении преступления.

При ФИО3 вопроса о наличии в действиях лица признаков составов преступлений, предусмотренных статьями 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ, судам необходимо устанавливать принадлежность незаконно перемещенных товаров или иных предметов к перечисленным в этих статьях предметам контрабанды.

Если при установлении принадлежности незаконно перемещенных товаров или иных предметов к предметам контрабанды требуются специальные познания, то суды должны располагать соответствующими заключениями экспертов или специалистов.

ФИО1 разъяснениям, содержащимся в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> N 12 (ред. от 

<

дата>) "О судебной практике по делам о контрабанде" при определении размера стоимости незаконно перемещенных через таможенную границу либо государственную границу предметов контрабанды судам следует исходить из государственных регулируемых цен, если таковые установлены; в остальных случаях размер указанной стоимости определяется на основании рыночной стоимости товаров, за исключением перемещенных физическим лицом через таможенную границу товаров для личного пользования, в отношении которых используется таможенная стоимость, определяемая в соответствии с главой 37 ТК ЕврАзЭС. При этом необходимо принимать во внимание правовые нормы, позволяющие не учитывать ту часть стоимости незаконно перемещенных товаров, которая разрешена к перемещению без декларирования и (или) была задекларирована (например, примечание 3 к статье 200.1, примечание 2 к статье 200.2 УК РФ).

Товары, перемещенные ФИО5, не являлись товарами для личного пользования.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст. 226.1 УК РФ, т.е. контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере (стоимость 31323802 руб.) - изделия из драгоценных металлов, квалифицируемые в соответствии с ЕНТ ВЭД ЕАЭС ко

<

адрес> 19 000 0, входят в «Перечень стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность ФИО5, а также оснований для освобождения ее от уголовной ответственности.

Решая вопрос о вменяемости подсудимой в соответствии с положениями ст.300 УПК РФ, изучив материалы уголовного дела, проанализировав поведение подсудимой во время судебного разбирательства, суд признает ФИО5 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Решая вопрос о назначении наказания подсудимой ФИО5, суд учитывает, что в соответствии с ч.1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ.

В силу ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО5 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, является вдовой, страдает гипертонией, сахарным диабетом.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, суд учитывает полное признание подсудимой своей вины, раскаяние, состояние здоровья подсудимой, отсутствие в прошлом судимостей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, принимая во внимание категорию тяжести, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, влияние назначенного наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи, суд назначает наказание в виде лишения свободы без дополнительного вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, что будет соответствовать целям наказания, восстановлению социальной справедливости, профилактики предупреждения совершения новых преступлений.

Данный вид наказания, по мнению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, отвечает целям исправления подсудимой.

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимой, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, отношение подсудимой к содеянному, суд полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания назначенного наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, с возложением обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить при назначении наказания к подсудимой положений ст. 64 УК РФ не установлено.

В соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимой, фактических обстоятельств совершенного преступления, судом не установлены основания для изменения категории преступления на менее тяжкую.

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ, в целях исполнения приговора, ранее избранная в отношении ФИО5 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежит имущество, в том числе деньги, являющиеся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ответственность за которое установлена ст. 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 УК РФ, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу.

Пунктом 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 

<

дата> № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве» разъяснено, что по смыслу положений пункта "а" части 1 статьи 104.1 УК РФ и пункта 4 части 3 статьи 81 УПК РФ указанное в этих нормах имущество подлежит конфискации и не может быть возвращено лицу, являющемуся его владельцем, если это лицо участвовало в совершении преступления, в связи с которым применяется конфискация (например, владельцу предметов контрабанды, участвовавшему в их незаконном перемещении).

По смыслу закона владение вещью есть обладание ею в силу права собственности либо на ином правовом основании, наличие у вещи собственника не исключает, что он может передать вещь другому лицу, который в этом случае становится ее законным владельцем, а собственник перестает им быть, пока вещь находится у такого лица.

Владение также может быть незаконным, если вещь выбыла из владения собственника или иного владельца, помимо их воли, в результате незаконного изъятия вещи из владения собственника и т.п.

В подобных ситуациях закон предусматривает возврат вещи законному владельцу (п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, пп. 4, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ).

Поскольку суду не представлены достоверные сведения о законном владельце каждого из ювелирных изделий, изъятых у ФИО2 на момент их перемещения через государственную границу, либо сведений, что их законным владельцем являлось иное лицо, непричастное к преступлению, все ювелирные изделия подлежат конфискации в доход государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года.

Возложить на ФИО2 обязанность в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган ежемесячно один раз.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- диск с видеозаписью от 

<

дата>, подтверждающий контрабанду ювелирных изделий через таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, совершенную ФИО2, - хранить в материалах уголовного дела;

- ювелирные изделия: цепочки различного вида со вставками. Количество: 32 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (310,74 гр.), цепочки различного вида без вставок. Количество: 155 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (1025,46 гр.), колье различного вида без вставок. Количество: 3 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (67,82 гр.), кольца различного вида со вставками. Количество: 184 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (564,05 гр.), кольца различного вида без вставок. Количество: 69 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (175,34 гр.), браслеты различного вида без вставок. Количество: 90 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (323,50 гр.), браслеты различного вида со вставками. Количество: 104 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (437,98 гр.), браслеты различного вида на нитке. Количество: 23 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (67,30/вес золотого сплава 19,12 гр.), серьги различного вида со вставками. Количество: 147 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (539,34 гр.), серьги различного вида без вставок. Количество: 68 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (213,94 гр.), комплект (серьги, кулон) без вставок. Количество: 4 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (52,46 гр.), комплект (серьги, кулон) со вставками. Количество: 1 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (24,69 гр.), кулоны без вставок. Количество: 31 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (93,705 гр.), кулоны со вставками. Количество: 60 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (239,75 гр.), колье без вставок. Количество: 4 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (20,50 гр.), шейные украшения со вставками. Количество: 14 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (66 гр.), шейные украшения без вставок. Количество: 5 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (33,92 гр.), браслеты со вставками. Количество: 10 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (85,03 гр.), браслеты без вставок. Количество: 7 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (33,46 гр.), кольца со вставками. Количество: 21 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (58,18 гр.), кольца без вставок. Количество: 7 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (19,57 гр.), серьги со вставками. Количество: 22 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (71,23 гр.), серьги без вставок. Количество: 18 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (54,10 гр.), подвески без вставок. Количество: 9 изд. Материал изготовления: золото 585 пробы (7,02 гр.), ювелирные изделия (лом). Материал изготовления: золото 585 пробы (61,58 гр.), - хранящиеся в ФИНО ЛУ МВД России в аэропорту Шереметьево – конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения, а подсудимым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья О.С. Чиханова